É obrigatório a definição de especificação técnica dos Bens de 

acordo com o Catálogo de Bens e Serviços (CBS) e Lista 

Nacional de Medicamentos 

3.2. O concurso é relizado por: Item. 

4.Valor Estimado da 

Contratação 

• Alínea c), n.°2, artigo 49 

4.1 Valor estimado da contratação: 1.302.042.976,33 MT (Mil  

trezentos e dois milhões, quarenta e dois mil, novecentos 

e setenta e seis Meticais e trinta e três centavos). 

5.  Modalidade 

• Artigo 46 

• Artigo 67 

• Artigo 71 

• Artigo 76 

5.1.Modalidade de Contratação: Concurso Público 

6. Esclarecimento sobre os 

Documentos de Concurso 

• Alínea e), n° 2, artigo 49 

• Artigo 51

[...]

dos Concorrentes para comprovar a sua capacidade, de 

acordo com os seguintes elementos: Não Aplicável 

23. Garantias  

• Alinea n), n°2, artigo 49 

• Artigo 104  

• Artigo105 

• Artigo106 

• Artigo 107  

• Artigo 108 

23.1. É requerida a Garantia Provisória no valor de: 

6.452.000,00 MT (Seis milhões, quatrocentos e 

cinquenta e dois mil Meticais) ou valor equivalente em 

USD, devendo ser considerada a taxa de câmbio do Banco 

de Moçambique vigente dez (10) dias antes da data prevista 

para apresentação das propostas. 

o Alternativamente, o concorrente pode apresentar a 

declaração de garantia reconhecida pelo Cartório

[...]

Recurso Hierárquico 

• Artigo 279 

• Artigo 280 

35.1. O concorrente poderá apresentar Recurso Hieráquico no 

prazo de três (3) dias após a notificação da decisão sobre a 

reclamação mediante a  apresentação de uma garantia a titulo de 

caução no valor de: 125,000.00Mt (Cento e vinte cinco mil 

Meticais) a ser depositado na conta: 

CMAM MISAU POOLING F 

Banco: Millennium Bim 

Conta nº: MZM 54620507 ou NIB: 000100000005462050757 

Swift Code: BIMOMZMXXXX 

Balcão: 25 de Setembro nº 1800 

Maputo-Moçambique 

35.2. Autoridade Competente: